CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

BALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro = PABX: (19) 3885-7700.

CES: 13.339-7140 — indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 09/2023

indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade para remoção de uma lombada existente na

Rua Haiti, em frente ao nº 109, Parque Boa Esperança.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 183 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para remoção de uma lombada existente na Rua

Haiti, em frente ao nº 109, Parque Boa Esperança. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é feita atendendo pedido dos moradores da Rua Haiti.

Devido a problemas de infraestrutura e localização, além do local possuir apenas um bueiro

para captação de água pluvial, a lornbada existente na Rua Haiti, defronte ao número 109, faz com

que a enxurrada proveniente das chuvas escoe pelas calçadas invadindo as casas, causando

prejuizos aos moradores.

Além disso, a lombada no local é desnecessária. Na época foi construída em frente a terreno

baldio, e hoje encontra-se em frente à garagem da residência de nº 109, atrapalhando a entrada e

saída de veículos.

Portanto, é necessário que a referida lombada seja removida para evitar mais transtornos aos

moradores, danos a veículos e inundações das residências.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2023

q
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 99/2023
11/01/2023 - 16:23
IND 31/2023